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anvende rettsregler og å utøve skjønn? 
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juridiske metoden mer lystbetont. Boken utgjør en platt-
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skal tolkes. Forfatteren drøfter også rettskildesituasjonen 
i en stadig mer digitalisert verden. 
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Forord

Boken som du holder i hånden, er ment som hjelpemiddel til å forstå hvordan 
en må gå frem for å få bestemt innholdet til en rettsregel. Kan det være så 
vanskelig, da? Er ikke det bare å lese lovteksten eller å la KI ta seg av saken? 
Så enkelt er det ikke, for hva er å få bestemt innholdet? Hvordan gjøres det? 
Og hva er en rettsregel? Hva skiller den fra for eksempel sosiale og politiske 
forventninger? Du må forstå hva du gjør. Det holder ikke bare å lese teksten. 
Å tolke en rettsregel er en prosess. Bare første skritt er å lese hva som står i 
teksten. Selv KI vil gå seg vill med mindre grunnlaget til KI overholder måle-
stokken til juridisk metode.

I denne boken skal jeg gjøre juridisk tenkning så lett å forstå som jeg kan. 
Samtidig skal stoffet være både opplysende og moro å trenge inn i. Lyst driver 
verket, så jeg skyr ethvert demotiverende, intrikat og vanskelig tilgjengelig 
språk. Boken inneholder mange eksempler, omtale av dommer, oppgaver, 
tegninger og mer til. Også et og annet til å dra på smilebåndet av. Jeg håper 
å nå både praktikere og studenter, jusstudenter så vel som andre som er i 
en læringsprosess. Med dagens universitets- og høyskolesystem, med modu-
ler og studieemner på tvers av fakulteter og fag, bør viktig begrepsbruk og 
grunnleggende rettsforståelse være på plass før en gir seg i kast med fag som 
helserett, arbeidsrett, forvaltningsrett og mer til.

Jeg håper du får mange hyggelige stunder med boken. Du blir ikke mester 
i juridisk metode; til det trengs tid, erfaring og stadige dypdykk. Det jeg skal 
gi deg, er en plattform, som kan bygges ut og utvikles senere. Plattformen 
skal gjøre at du ikke blir ledet galt av sted. Det er derfor boken heter Grunn­
leggende juridisk metode.

Asker, 2025

Erik Magnus Boe
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Del I

Lov og rett
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Kapittel 1

Tema og formål

Denne boken skal handle om grunnleggende rettslige fenomener. Om hva lov 
og rett er, om hva et rettslig problem er, og om hvordan vi skal angripe saken 
når vi skal finne ut hva en rettsregel går ut på eller hvordan en rettstvist skal 
løses. Hva er rettens særpreg? Hva skiller lov og rett fra andre slags normer – 
som moralnormer, skikk og bruk eller politiske normer? Hva skiller rettslige 
normer fra rettslig atferd? Hva er forskjellen, og hva er forholdet mellom rett, 
makt og tvang? Det er fint å se sammenhenger og forbindelser mellom feno-
menene, men først må vi begripe hva forskjellene er før vi kan ta fatt på ny-
ansene og sjatteringene i bildet. Klarer vi ikke å skille rett fra moral, blander 
vi sammen rett og atferd, eller forveksler vi rett med makt, tvang og politikk, 
kommer vi galt av sted. Derfor starter vi her med Del I.

I Del II forklarer jeg hva et rettssamfunn er, og hvordan grunntrekkene i 
rettssystemet er bygd opp. Vi skal se på hvilke typer av regler som forekom-
mer, og på hvilke bestanddeler en rettsregel består av – for ikke å snakke om 
på hva som er forskjellen på å anvende regler og foreta skjønnsutøvelse.

Hovedtyngden i boken kommer i Del III. Der tar jeg opp hvordan rettslig 
tenkning arter seg. Rettskildelære eller juridisk metodelære kalles det. For 
å komme riktig frem til hva en rettsregel går ut på, må du sette deg inn i og 
bruke den juridiske metoden. La oss ta tre hverdagslige eksempler:

1	 Jeg sjeneres av naboens tre. Det gjør at jeg ikke lenger kan sitte og sole meg 
på verandaen min.
•	 Har jeg lov til å hugge ned treet?

2	 Når jeg er på hytta, plages jeg av båtfolk som kommer og fortøyer ved min 
brygge akkurat når jeg skal ta meg et bad.
•	 Kan jeg jage bort folk som invaderer min strand?

3	 Jeg forfølges av ligningskontoret. Det insisterer på at jeg skal betale en 
restskatt som er feil.
•	 Kan skattemyndighetene forlange at jeg skal betale restskatten og heller 

få igjen pengene etterpå?
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16 Del I  Lov og rett

Svarene klarer vi ikke å gi ved å gå ut på gaten og spørre den første og beste 
om hva som er gjeldende rett. Skal vi få frem det rette innholdet til retts-
reglene, må vi gjøre bruk av den juridiske metoden, rettskildelæren. Den-
ne er bygd på Grunnlovens maktfordelingssystem. Videreutviklet derfra er 
metoden vokst frem som en del av den norske retts- og kulturtradisjonen, 
utviklet gjennom langvarig domspraksis snarere enn gjennom grunnlov og 
lov. Brukes metoden riktig, kommer vi frem til riktig regel. Brukes metoden 
galt, blir regelen feil. I denne boken introduserer jeg deg til rettskildelæren for 
å gjøre deg bedre i stand til å forstå et rettsstoff, og for å hjelpe deg til å tolke 
en rettsregel holdbart. Presentasjon av grunntrekkene i rettskildelæren blir 
hovedpunktet i boken (kapittel 22–31).

Målet mitt er å skaffe deg en metodisk plattform, som kan bygges ut etter 
hvert som arbeidet med rettslige problemer skrider frem. Først får vi prøve å 
få lagt grunnbrikkene riktig. Derfor skal vi ikke grave oss ned i enkeltheter, 
verken i denne boken eller når du skal sette deg inn i et nytt juridisk fag eller i 
en rettslig problemstilling. Opplegget jeg har valgt, skal gi inspirasjon til å lete 
etter strukturen i tenkemåten og etter hovedsubstansen i et juridisk enkeltfag 
fremfor etter et mylder av detaljer når en skal hanskes med en juridisk pro-
blemstilling – i forvaltningsrett, i arbeidsrett, i trygderett eller i andre juridis-
ke fag. Ingen lærer juss ved å pugge regler, eller ved å prøve å huske nøyaktig 
hva som står i en bok. Skal vi få grep på rettsreglene, må vi skjønne dem.

Forståelsen kommer med overblikket. Synes du at læringsprosessen går 
tregt til å begynne med, så husk at ingen blir utlært i første omgang, verken 
gjennom å se på en lov eller gjennom å lese en lærebok. Øv deg opp til å se 
hva som er problemstilling, hva som er hovedregel, hva som er unntak. Ar-
beid med å forstå hva problemstillingen er, og spør deg selv hvorfor den er 
som den er. Motstå fristelsen til å haste videre til det som kanskje blir oppfat-
tet som fasitsvar før du er fortrolig med hva problemet går ut på, ja, før du vet 
forskjellen på rettsproblemet som du arbeider med akkurat nå, og problem-
stillingene som alt er blitt behandlet eller som kommer senere. All læring 
faller tyngre dersom vi pløyer videre i et stoff uten å være sikre på hva vi har 
holdt på med. Tenkepauser må til.

Gjennom å forklare hvordan regler er bygd opp, og hvordan regler skal 
tolkes og anvendes, håper jeg å inspirere deg til å ta ett steg av gangen. Først 
når en er fortrolig med hva en rettslig problemstilling går ut på, er tiden inne 
til å spørre hva reglene på feltet går ut på, og hvorfor reglene er som de er, og 
ikke annerledes. Etterpå kommer arbeidet med å anvende reglene. Det er ikke 
sikkert at denne anvendelsesprosessen går greit selv om vi kjenner regelinn-
holdet. Forståelse kan nemlig være så mangt. Vi kan forstå stoff på ett plan 
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17Kapittel 1  Tema og formål

uten å forstå det godt nok til å kunne bruke det forstandig. Forståelsen forblir 
i så fall på et abstrakt og uforpliktende plan. Da må vi over neste kneik. Den 
består i å øve opp evnen til å bruke rettsreglene på bestemte saksforhold. Legg 
arbeid i å konkretisere rettsstoff både når du arbeider med min bok, og når du 
arbeider med enkeltvise juridiske fag eller problemstillinger.

Det er juss du skal arbeide med.
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Kapittel 2

Rettslig grunnstruktur

2.0	 Hva er juss?
Et annet ord for juss, som brukes på fagspråket mer eller mindre synonymt 
med juss, er rettsdogmatikk. Kort fortalt handler juss, eller rettsdogmatikk, 
om innholdet til alle rettsreglene i samfunnet – hva reglene går ut på f.eks. i 
forvaltningsrett, i strafferett, i erstatningsrett, i kontraktsrett og i andre juri-
diske fag.

‘Juss handler om straff, om advokater og om dommere i svarte kapper’, er 
en av mytene som vi må kvitte oss med. Juss handler slett ikke bare om straff 
eller om andre forhold som domstolene steller med. Juss angår all rettsanven­
delse i samfunnet. Å avgjøre om en person f.eks. har krav på sykepenger eller 
uførepensjon, eller hvor mye skatt du må betale, innebærer å anvende regler. 
Enhver som skal anvende rettsregler, må sette seg inn i jussen.

Rettsanvender
Den som anvender retten, kaller jeg i denne boken rettsanvender

•	 Rettsanvender vil si enhver som skal anvende rettsregler i sitt virke
•	 Ikke bare dommere eller andre jurister. Det kan f.eks. være:
	En ligningsfunksjonær som bestemmer hvor mye du skal betale i 

skatt
	En bilselger som avgjør om en bilhandel må gå om igjen
	Et sykehus som avgjør om innsyn skal tillates i sykejournalen

Alle sammen er rettsanvendere

Juss handler heller ikke bare om å anvende regler på konkrete fakta. Juss drei-
er seg også om å finne ut hva en rettsregel går ut på. Det er det som er den 
juridiske metodelæren; vi lærer hvordan reglene skal tolkes. Det er greit å vite 
litt om det for å kunne fremstille rettsstoff til eksamen eller for å ‘komme ned 
på bena’ når en skal tolke og anvende regler i praksis. For ikke å snakke om 
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19Kapittel 2  Rettslig grunnstruktur

hva som trengs for å unngå å råke ut i en rettstvist, eller for å kunne gi retts-
råd eller presentere retten troverdig, f.eks. overfor arbeidskolleger, venner el-
ler bekjente. Skal vi mestre en tolkingsoppgave, må vi sette oss inn i reglene 
som gjelder for tolkingsprosessen. Disse reglene kalles rettskilderegler, eller 
rettskildeprinsipper, som mange kaller dem, siden disse reglene er mindre 
skarpe og entydige enn reglene gjerne er i strafferett, forvaltningsrett, erstat-
ningsrett eller i andre av de juridiske enkeltfagene.

Store deler av jussen handler om loven, og om hvordan loven er å forstå. 
Lov er i denne forstand noe annet enn lovmessighet i betydningen matema-
tiske sammenhenger (Arkimedes’ lov, Pythagoras’ lov) eller hvordan folk 
regelmessig opptrer (Hernes sine ‘lover’). I jussen betyr lov først og fremst 
normsettene som Stortinget vedtar, og som Kongen sanksjonerer etter regle-
ne i norsk grunnlov.

Selv om Arkimedes, Pytagoras og Hernes holdes unna, er ikke alt om 
lovgivning juss. Årsakene til at loven har det innholdet den har, er ikke noe 
juss-spørsmål. Heller ikke hvilke virkninger loven har i samfunnet har med 
juss å gjøre, eller hvilke forbindelser det er mellom rett og samfunn. Slike 
spørsmål hører hjemme i fagene rettssosiologi, kriminologi og rettsøkonomi, 
ikke i rettsdogmatikken.

2.1	 Rettsposisjoner
For å få grep på hva juss er, trenger vi å skjønne hva en rettsposisjon er, og å 
forstå hvem som innehar rettsposisjoner.

2.10	 Typer av rettsposisjoner
Rettsposisjoner vil si å ha rettigheter, friheter, plikter eller beslutningsevne. 
Order ‘rett’ kommer du til å støte på mange ganger i livet. Venn deg først som 
sist til at ordet ‘rett’ er flertydig. Det kan både bety regel og rettighet. Brukes 
ordet synonymt med regel (eller om en sum av regler), sikter vi til forekoms
ten av eller innholdet i de rettslige normene som gjelder i samfunnet. Hva 
en rettslig norm er, kommer vi til i kapittel 3. Rett kan imidlertid også bety 
rettighet, f.eks. når vi sier at kjøperen ikke har rett til varen før varen er betalt, 
eller når vi sier at en eier har rett til å bestemme hvordan han eller hun vil 
bruke gjenstandene sine. I disse tilfellene beskriver ordet rett en rettsposisjon. 
En tredje betydning av ordet ‘rett’ forekommer også, nemlig når vi sier at 
Stortinget ikke har rett til å gi lover som er uforenlig med Grunnloven, eller 
at Regjeringen og forvaltningen ikke har rett til å tvangsinnlegge pasienter i 
psykiatrisk sykehus uten hjemmel i lov. Rett i denne betydningen betyr da 
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20 Del I  Lov og rett

det samme som beslutningsevne eller anledning til å treffe vedtak som er bin-
dende for rettssubjektene – eller som vi sier på fagspråket, kompetanse eller 
myndighet. (For ordens skyld: jeg bruker betegnelsen Regjeringen (med stor 
R) om det formelle organet, Kongen i statsråd. Det gjør jeg for å skille det for-
melle organet fra det politiske organet, som kalles regjeringen (med liten r).)

Utenom rettigheter og beslutningsevne består rettsposisjoner av plikter og 
friheter. Rettsregler kan etablere plikter, men også friheter, bare ikke begge 
deler samtidig. Frihet og plikt er nemlig motstykker; en kan ikke både ha 
plikter og være fri for plikter. Plikt er på sin side langt på vei motsatsen også 
til rettighet; ‘den enes rett, er den annens plikt’. Skjønt ikke bestandig mot-
svares plikten som noen har, med rettigheter som andre har. Det går nemlig 
an å ha plikt uten at andre kan kreve at plikten blir oppfylt. For eksempel 
plikter Stortinget hvert år å vedta et statsbudsjett. Det står i Grunnloven § 75 
bokstav d. Rettere sagt: kompetansen til å bevilge står der, bevilgningsmyn-
digheten. Likevel er det ingen tvil om at Storting ikke bare kan, men må be-
vilge penger over statsbudsjettet, og med mindre bevilgningen formes på en 
særegen måte, kan ingen kreve å få midlene som er blitt satt av til det og det 
formålet.

2.11	 Hvem innehar rettsposisjoner?
Alle kan inneha rettsposisjoner. Ikke bare mennesker. Også myndigheter, be-
drifter og andre sammenslutninger kan ha det. ‘Rettssubjekt’ er en fellesbe-
tegnelse. Rettssubjektene kan deles i to:

•	 Fysiske personer (mennesker)
•	 Juridiske personer (staten, kommunen, selskaper, organisasjoner, 

foreninger, andre sammenslutninger)

For letthets skyld bruker jeg ordet ‘individer’ om alle private rettssubjekter. 
Det er for å kunne skille mellom:

•	 På den ene siden: individer (privatfolk, bedrifter og andre sammenslut-
ninger).

•	 På den annen side: myndigheter (stat eller kommune).

Rettssubjektenes evne til å ha rettigheter eller plikter kalles rettsevne. Retts
evne vil si evnen til å stifte forpliktelser eller å skape rettigheter for seg selv. 
Vi kunne godt ha brukt begrepene ‘myndighet’ eller ‘kompetanse’ om denne 
evnen istedenfor rettsevne, for begrepene er synonymer. Det er bare det at i 
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21Kapittel 2  Rettslig grunnstruktur

privatretten er det ikke tradisjon for å snakke om individenes ‘myndighet’ 
eller ‘kompetanse’. Vi bruker i stedet betegnelsen rettsevne. I statsforfatnings-
retten, i forvaltningsretten, i strafferetten eller i andre offentligrettslige fag 
bruker vi derimot begrepene myndighet eller kompetanse om evnen som i 
privatretten blir kalt rettsevne – altså om evnen til å treffe bindende vedtak.

Rettsevne må ikke forveksles med rettshandelsevne. Rettsevne er evnen til 
å ha rettigheter og plikter, rettshandelsevne er evnen til å foreta rettslige dis­
posisjoner. Som å inngå avtale, stifte ekteskap, skrive testament og mye mer.
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Kapittel 3

Rettsregler

3.0	 Hva er en rettsregel?
Først og fremst: juss handler om normer, ikke om atferd. Et annet ord for 
rettsregler er rettsnormer. For letthets skyld brukes betegnelsene om hver-
andre. Bruker jeg forkortelsene normer eller regler, sikter jeg til rettsregler 
om ikke annet går frem av sammenhengen.

Betegnelsene rettsregel og rettsnorm
•	 I denne boken bruker jeg betegnelsene rettsregel og rettsnorm om 

hverandre
•	 Jeg skiller derimot mellom rettsregel (rettsnorm) og andre normer. 

Se kapittel 4

I videste forstand er en norm en bestemt forventning til hvordan individene 
skal te seg i samfunnet. Normene kan være av forskjellig slag. Vi har moral
normer, sosiale normer, politiske normer og mer til. Alle disse kan kalles 
uformelle normer. Rettsregler er derimot formelle normer. De utgjør et be-
stemt slag for normer som skiller seg fra de uformelle normene både etter sitt 
opphav, etter sitt innhold, og etter sin funksjon. Forventningene, eller måle-
stokken om du vil, er helt enkelt forskjellig. Rettsreglene skriver seg nemlig 
ikke fra kilder som Bibelen, Koranen, Toraen, Skikk og bruk, Das Kapital 
eller andre lignende skrifter. Rettsreglene er normer som myndighetene i sam-
funnet lager. Hos oss lages de først og fremst av Stortinget, som lover. I land 
med enevelde eller tyrannier er rettsregler normene som enevoldsherskeren 
eller tyrannen bestemmer. Rettsregler i store deler av verden er altså etter 
sin eksistens og innhold intet uttrykk for folkeviljen. Det som binder dem 
sammen, og som er felles for dem alle sammen, er at rettsregler skriver seg fra 
den eller de som styrer i vedkommende samfunn.
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23Kapittel 3  Rettsregler

En rettsregel er altså en norm. Som sådan beskriver rettsregler ikke hvor-
dan virkeligheten er, de sier hvordan virkelighetene kan være, skal være, må 
være eller bør være. På det viset skiller rettsregler seg fra atferd, fra makt, fra 
tvang, fra livsutfoldelse og fra politikk. Forskjellene, men også forbindelses-
linjene, mellom norm og virkelighet kommer i kapittel 5–9. Først skal vi se 
på forskjellen fra hva en verdi er, likeså forskjellen fra andre slags normer enn 
rettsnormene. Foreløpig er det viktigste å få tak på det normative elementet i 
jussen. Skal vi få til det, må vi venne oss til å tenke i regelbaner. Et godt hjel-
pemiddel er å bruke modale hjelpeverb når vi stiller spørsmål. Vi spør: hva 
må gjøres? Hva kan gjøres? Og så videre.

3.1	 Regel og verdi
Skal vi forstå hva en rettsregel er, må vi ikke bare skille regelen fra andre nor-
mer og fra fenomener som atferd, makt, tvang etc., vi må også skille mellom 
regel og verdi. Regler er juridisk bindende normer i samfunnet. Verdier er 
hva rettssubjektene synes er godt eller dårlig, og for den del også interessene 
og behovene til rettssubjektene. Verdier er noe annet enn hva en regel går ut 
på. Visst er det forbindelse mellom regler og verdier. Men regler er ikke ver-
dier, og verdier er ikke regler. Regler reflekterer, avspeiler, bakenforliggende 
verdier. Rettsverdiene ligger bak reglene, de begrunner lovgivervalgene. I for-
enklet form kan forholdet mellom verdier og regler fremstilles med følgende 
figur:

RettsreglerVerdier

Forbindelsen er i praksis tettere. Det er fordi rettsverdier kommer til nytte 
når rettsanvenderen tolker reglene for å forstå hva rett regelinnhold er. Tolk
ingen skjer etter rettskilderegler, eller rettskildeprinsipper, som noen kaller 
disse normene. Jeg kommer til fenomenet rettskilderegel i kapittel 22.0. Tolk
ingsbidraget som rettsverdiene gir, påvirker rettskildefaktorer som lovens 
formål og det vi kaller reelle hensyn (eller rettsanvendelsesvurderinger, som 
jeg foretrekker å kalle tolkingsbidraget for å unngå en så mystisk og kryptisk 
betegnelse som reelle hensyn). Nærmere om begrepet rettskildefaktor i kapit-
tel 22.1 og om terminologivalget rettsanvendervurderinger i kapittel 26.60).
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24 Del I  Lov og rett

Tolkingsfunksjonen til rettsverdiene gjør dem et stykke på vei til en del av 
reglene. Verdiene er likevel ikke reglene, de blir hjelpemidler til å tolke reg
lene. Nærmere om tolkingsinstrumentene i kapittel 24–29 og mer detaljert 
i bøkene mine Innføring i juss (2010) og Rettskildelære under debatt (2020).

Enkelte rettsregler har ekstra tette forbindelser til rettsverdiene. Det kom-
mer av at disse bestemmelsene etter sitt eget innhold viser til verdidommer, 
som «god forretningsskikk» (i markedsføringsloven av 9.  januar 2009 nr. 2 
§ 6) eller «god forvaltningspraksis» (i lov om Stortingets ombudsmann for 
forvaltningen av 22. juni 1962 nr. 8). Ikke engang i disse tilfeller er verdiene 
regler. Verdiene ligger fortsatt bak, på det etiske planet. De er bare blitt gjort 
til rettslige bedømmelser gjennom den spesielle typen av rettsregler som kal-
les rettslige standarder, og som reglene for god forretningsskikk og god for-
valtningspraksis er eksempler på.

Rettslige
standarderVerdier

La oss imidlertid ta ett steg av gangen. Foreløpig nøyer vi oss med å slå fast 
den grunnleggende forskjellen: regler er ikke det samme som verdier. Regler 
kommer av hvordan regelgiveren – det vil si Stortinget for lovenes del – har 
sett på og bedømt de bakenforliggende verdiene, for så på dette grunnlaget 
å bestemme hvilke rettsregler som er best egnet til å ivareta, avspeile eller gi 
uttrykk for verdiene.

RettsreglerRettskilde-
prinsipperVerdier

Formål +
Reelle hensyn
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25Kapittel 3  Rettsregler

3.2	 Rettsreglenes funksjoner
Intet samfunn kan klare seg uten rettsregler. For å unngå kaos eller anarki 
trengs det regler både om hva myndighetene kan og skal gjøre, og om hvor-
dan privatfolk kan og må opptre overfor hverandre. Rettsreglene blir ramme 
for menneskers liv. De følger oss fra vugge til grav. Uten rettsregler ville tilvæ-
relsen fort ha blitt en ‘alles kamp mot alle’, der den sterkestes rett ville vinne. 
Blir et samfunn derimot regulert av rettsregler, unngår man anarki. Det blir 
lov og orden i stedet.

Nærmere bestemt har rettsreglene to hovedfunksjoner. De skal:

•	 Normere atferd
•	 Løse rettskonflikter

Å normere atferd vil si å bestemme hva som er tillatt, forbudt eller påbudt. 
Det innebærer også å slå fast hva rettssubjektene har krav på, og ikke har krav 
på. De som lager reglene – først og fremst Stortinget – anlegger i begge tilfel-
ler et forhåndsperspektiv. De spør: hva må til for å få den atferden vi ønsker? 
Målene danner utgangspunktet. Så blir reglene midler til å nå målene. Ønsker 
myndighetene å få vekk fra veiene eldre biler enn 1980-årganger, kan regel-
produsentene enten lage regler som forbyr å registrere eldre modeller, eller de 
kan regelfeste at omregistreringsavgiften faller bort for biler som er yngre enn 
1980. Hvor vellykkete slike regler er, beror på om reglene blir forstått av retts-
subjektene, om de blir akseptert som rimelige måter å kvitte seg med en tra-
fikkfarlig bilpark på, og mye mer. Poenget her er ikke om reglene virker etter 
sin hensikt eller ikke. Det er at de er ment som et atferdsdirigerende middel. 
Reglene fremmer én atferd og hindrer en annen. Samtidig reduserer de kon-
fliktfaren, rett og slett fordi reglene sier hva som er lov. De virker preventivt 
og blir med det middel i styringen av samfunnet. Denne atferdsdirigeringen 
er rettsreglenes hovedfunksjon.

Rettsreglene går samtidig lengre enn som så. De bestemmer også hva som 
skal skje hvis rettskonflikter oppstår, eller hvis folk ikke opptrer slik de skal. 
Ikke alle er like lovlydige, og ikke alle lover blir fulgt til punkt og prikke. Så 
hva om ting går galt? Det løses av rettsreglene. De sier hvordan rettstvister 
skal avgjøres, og hvilke følger, eller sanksjoner, som brudd på reglene får.
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Kapittel 4

Rett og andre normer

Juss angår som sagt en bestemt type av normer. Ikke alle normer er rettslige.

4.0	 Rett og moralnormer
Vi har religiøse og moralske, eller om man vil, etiske normer. (I denne boken 
trenger vi ikke å skille mellom moral og etikk.) Teologi og filosofi har beskjef-
tiget seg med disse normene i årtusener. Vær gudfryktig! Hedre din far og din 
mor! Vær trofast! Normer som disse opprettholdes gjennom troen på at alle får 
sin lønn i det hinsidige, eller gjennom medmenneskelige reaksjoner som spen-
ner fra beundring til fordømmelse. Blir normene brutt, kommer formelle sank-
sjoner ikke på tale – verken fengsel, bøter eller erstatning. Intet jordisk vesen 
kan heller oppheve (‘kjenne ugyldig’) disposisjoner som blir foretatt i strid med 
normene. I hovedsak er det denne sanksjonsforskjellen som skiller rettsnorme-
ne fra moralnormene. Dessuten er moralnormene mer individuelt bestemt enn 
rettsnormene. Hver får svare for sin egen moral. Retten gjelder for alle.

Forskjellen innebærer ikke at en hvilken som helst handling kan være god 
ut fra et etisk synspunkt. For selv om etiske normer er mer subjektive enn 
rettsnormene, har en rekke etiske teorier blitt presentert gjennom tidene for å 
vise hva som er den gode og rette atferd – alt fra dygdsetikk, som Aristoteles 
forfektet, eller nytteetikk, som Jeremy Bentham og utilitaristene slo til lyd for, 
til rettighets- og pliktetikk, som forbindes med Kant og med menneskeret-
tighetstenkningen. Rettighetsetikken, som har stått sentralt fra opplysnings-
tiden frem til vår egen tid, er den etiske tenkemåten som har mest til felles 
med rettstenkningen. Men det finnes også klare forbindelser mellom rett og 
andre etiske teorier, bl.a. mellom nytteetikk og rettsnormer. En rettsregel kan 
f.eks. bestemme at det skal foretas en nærmere bestemt interesseavveining, 
der målet er å tjene allmennytten best, eller å tilgodese landbruksinteresser 
eller andre sektorinteresser for den saks skyld. Virkningene må i så fall tas i 
betraktning når regelinnholdet skal angis. Den som skal anvende retten, må 
spørre hva som er mest nyttig i den ene eller annen forstand.
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27Kapittel 4  Rett og andre normer

Forbindelsene som eksisterer mellom rett, etikk og moral, må likevel ikke 
forkludre at i utgangspunktet snakker vi om forskjellige normfenomener. 
Rett er noe annet enn etikk og moral.

Forholdet mellom rett og moral formuleres ofte som et spørsmål om sivil 
ulydighet. Sivil ulydighet vil si å sette seg ut over gjeldende regler fordi en fin-
ner andre verdier mer høyverdige enn å være lovlydig. Om lovbruddene lar 
seg forsvare etisk, er en sak for seg. I forhold til gjeldende rett – eller ‘positiv 
rett’ som vi også sier – er og blir handlingene ulovlige. Med én reservasjon: en 
lov kan være grunnlovsstridig, den kan kollidere med menneskerettigheter, 
eller den kan være ugyldig av andre grunner. Nekter folk å etterleve loven av 
den grunn, er ulydigheten forankret ikke bare i etikk. Den har rettslig over-
bygning. Ja, i ekstreme situasjoner får en til og med plikt til å øve motstand 
mot loven. Det viste Nürnberg-dommene etter den annen verdenskrig, og det 
er blitt bekreftet det siste tiåret gjennom internasjonale strafferettsoppgjør 
med blant annet folkemordet og forbrytelsene mot menneskeheten i Rwanda 
og i det tidligere Jugoslavia. Husk likevel at det ikke er opp til hver og en å 
overtre lover som de mener er grunnlovsstridige eller brudd på menneskeret-
tighetene. Selvtekt er i seg selv ulovlig. Grensene for å kunne gjøre rettmessig 
motstand mot loven er derfor særdeles trange.

4.1	 Rett og sosiale normer
Andre normer enn rettsnormer eller moralnormer dreier seg om sosialt sam-
vær. Det er de sosiale normene, eller skikk og bruk-normene, om du vil. Vær 
høflig! Vis bordskikk! Svikt ikke en venn! Sanksjonen for å bryte normer av 
dette slaget er sosial utestengning. Derfor er det ikke juss, men fag som sosio
logi, sosialantropologi, statsvitenskap og annen samfunnslære som skildrer 
hva som er tilvante forestillinger i samfunnet og hva subkulturer består i.

Eksempel
Blir du invitert i smokingselskap bare fordi verten er infam og vet du ikke har 
noen smoking, vet jeg ikke om du bør ta igjen og troppe opp i badebuksa. Da 
kommer du neppe mer i det huset – eller til noen av de andre gjestene for 
den saks skyld. Du kan derimot ikke settes i fengsel eller dømmes til å vise 
høvelig atferd.
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4.2	 Rett og politiske normer
Rene politisk normer er heller ikke det samme som rettsnormer. ‘Forlat ta-
burettene etter et valgnederlag’ og ‘tre tilbake som statsråd etter å ha tapt en 
sak etter å ha stilt kabinettspørsmål’ er virksomme regler i politikken. Men 
ingen av dem er rettslig forpliktende. Begge handler om praktisk statsskikk, 
om politisk kutyme, som vi også sier. Som vi skjønner: ved siden av rettsreg
lene og i tillegg til dem finner vi rene politiske normer. Disse handler om for-
ventninger til hvordan politikere skal opptre. I politikken handler det meste 
om å treffe partipolitisk målrettete og hensiktsmessige valg innenfor ramme-
ne som rettsreglene trekker opp. Det er ikke disse valgene jeg sikter til når 
jeg snakker om politiske normer. For en politisk norm er noe annet enn hva 
politiske valg går ut på. Forskjellen mellom politikk og lov og rett kommer i 
kapittel 9, nå er det forskjellen på to normsett som interesserer – rettsregler 
og politiske normer.

Enkelte politiske normer er med tiden blitt så rotfestete at praksis, stats-
skikken, har gått over fra ‘bare’ å utgjøre et politisk normsett til også å bli av 
rettslig art. Regjeringens og statsråders plikt til å gå av når Stortinget vedtar 
mistillit, er av det slaget. Flesteparten av de politiske normene i samfunnet 
når ikke dette nivået, de forblir politiske, verken mer eller mindre.

I grunntrekkene er de to normsettene vesensforskjellige. Rettsregler er 
formelle regler. Hvis disse brytes, fører bruddet til rettslige sanksjoner som 
straff, ugyldighet, erstatningsplikt og mer til. Brytes politiske normer, kan det 
føre politikere inn på ‘det politiske mørkeloftet’; sanksjonen blir utestengning 
og utfrysning, ikke straff eller andre juridiske sanksjoner.
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